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Tiivistelmä

Korkeakouluopintojen ensimmäisellä vuodel-

la on suuri merkitys uusien opiskelijoiden so-

siaaliselle integroitumiselle osaksi uutta kor-

keakouluyhteisöä. Opintoihin kiinnittymiseksi 

ja siirtymävaiheen sujuvoittamiseksi korkea-

kouluissa hyödynnetään tutorointia eräänä 

keskeisenä alku- ja vertaisohjauksen muoto-

na. Tutorina toimii yleensä saman koulutusoh-

jelman ylemmän vuosikurssin opiskelija, joka 

tarjoaa psykososiaalista tukea, perehdyttää 

uudet opiskelijat korkeakoulun käytäntöihin ja 

luo yhteisöllisyyttä ja yhteenkuuluvuutta tu-

toroitavan opiskelijaryhmän sisällä. Korkea-

kouluopiskelijoiden määrän jatkuvan lisään-

tymisen ja heterogeenistymisen vuoksi tutor-

toiminnan kehittäminen on entistä keskeisem-

mässä asemassa. Tässä tutkimuksessa tar-

kasteltiin, miten korkeakoulun tutortoimintaa 

tulisi kehittää vertaisohjausta antavien tuto-

rien ja tutortoimintaa ohjaavien opinto-ohjaa-

jien näkökulmasta. Tutkimuksen aineisto muo-

dostui 14 tutorin ja 11 opinto-ohjaajan yksilö-

haastatteluista, jotka analysoitiin sisällönana-

lyyttisesti ja teemoitellen. Tutkimustulokset 

osoittivat tutortoiminnan tärkeimpien kehit-

tämiskohteiden olevan 1) Yhteistyön lisäämi-

nen tutoroinnin toimijoiden kanssa, 2) Tutor-

toiminnan selkeys ja tiedonjako, 3) Tutoroita-

vien opiskelijoiden tarpeiden huomioiminen 

ja 4) Tutortoiminnan markkinointi ja tutorien 

rekrytointi. Tutkimustulokset tarjoavat tärkei-

tä näkökulmia ja konkreettisia työkaluja kor-

keakoulun tutortoiminnan kehitystyöhön tuto-

roinnin laadun, vaikuttavuuden ja kattavuuden 

parantamiseksi. 

Asiasanat: tutortoiminta, korkeakoulu, 
vertaisohjaus, sosiaalinen integroituminen

Abstract

In higher education, the first year of study is 

crucially important for new students’ social 

and academic integration to their higher edu-

cation institution. To support the integration 

of new students, many institutions use tuto-

ring as a form of initial guidance given by their 

peers. Tutors’ main responsibilities are to fa-

miliarize new students (tutees) with the insti-

tution’s practices and offer them psychosocial 

support. This study investigated how tutoring 

in higher education should be developed, ac-

cording to tutors and their guidance counse-

lors. Altogether, 14 tutors and 11 guidance 

counselors were interviewed. The results sho-

wed four themes: 1) Increasing cooperation 

with different actors in tutoring, 2) Role clarity 

and sharing information, 3) Answering to the 

diverse needs of tutees and 4) Marketing and 

recruitment of tutors. This study offers impor-

tant perspectives of what key aspects should 

be considered in future development work to 

improve the quality of tutoring in higher edu-

cation.  

Keywords: tutoring, higher education, 
peer guidance, social integration
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Johdanto

K
orkeakouluopintojen 
aloittaminen on erityi-
nen elämänvaihe, joka 
merkitsee monelle en-
simmäistä kosketusta 
korkea-asteen opintoi-
hin, uuteen kotimaahan 
tai kaupunkiin muutta-

mista ja uuteen ammattiin kouluttautu-
mista. Erityisesti ensimmäisellä opiske-
luvuodella on suuri merkitys opintoihin 
kiinnittymiselle ja uusien opiskelijoiden 
sosiaaliselle ja akateemiselle integroitumi-
selle uuteen korkeakouluyhteisöön (Tin-
to, 2017; Maymon ja muut, 2019; Yom-
tov ja muut, 2017). Korkeakoulutaipa-
leensa aloittavilla opiskelijoilla on vahva 
tarve tuntea kuuluvansa korkeakouluyh-
teisöön ja kokea olevansa hyväksytty osa 
yhteisöä (Wilcox ja muut, 2005). Korkea-
kouluissa hyödynnetään erinäisiä käytän-
teitä, jotka edistävät uuteen toimintaym-
päristöön sopeutumista, tarjoavat tukea ja 
ohjausta siirtymävaiheeseen ja osallistavat 
uudet opiskelijat formaalin opetuksen ul-
kopuolisiin aktiviteetteihin (Byl ja muut, 
2023; Arco-Tirado ja muut, 2020). 

Yksi ensimmäisen vuoden opiskelijoi-
den sosiaalista integroitumista edistävis-
tä käytänteistä on tutortoiminta eräänä 
alku- ja vertaisohjauksen muotona, jo-
ka on yksi tärkeimmistä uusien opiskeli-
joiden ohjaustavoista (Koivisto ja muut, 
2017; Gunn ja muut, 2017; Lee & Bush, 
2003). Tutorina toimii tyypillisesti saman 
koulutusohjelman ylemmän vuosikurssin 
opiskelija, joka tutustuttaa ensimmäisen 
vuoden opiskelijat korkeakoulun opiske-
lukäytäntöihin, tarjoaa emotionaalista ja 
psykososiaalista tukea ja luo yhteisölli-
syyttä heidän välilleen (Yomtov ja muut, 
2017; Colvin & Ashman, 2010; Hall & 
Jaugietis, 2011). Uusia opiskelijoita oh-

jatessaan tutorit järjestävät muun muassa 
yhteistä vapaa-ajan toimintaa ja tapahtu-
mia, tutustumiskierroksia kampusalueel-
la ja kaupungin ympäristössä sekä urhei-
lutoimintaa. Suomalaisessa korkeakoulu-
kontekstissa tutorointi ja tutortoiminnan 
ohjaukselliset elementit ja sisällöt nivou-
tuvat muuhun ensimmäisen vuoden opis-
kelijoiden alkuohjaukseen ja sen amma-
tillisiin toimijoihin (Skaniakos ja muut, 
2014). Tutortoiminnan avulla voidaan 
vähentää opintojen keskeyttämisiä, vah-
vistaa korkeakouluyhteisöön integroi-
tumista ja syventää kuulumisen tunnet-
ta korkeakouluyhteisöön (Byl ja muut, 
2023; Tsang, 2023; Tinto, 1993; Chester 
ja muut, 2013). 

Korkeakoulun tutortoimintaa tarkaste-
leva kotimainen tutkimuskirjallisuus on 
ollut melko vilkasta noin 2010-luvun al-
kuun asti, mutta sen jälkeen sitä on niu-
kemmin. Aiempi kansainvälinen ja koti-
mainen tutkimus on pääasiallisesti suo-
sinut tutoroitavien opiskelijoiden näkö-
kulmaa esimerkiksi tutoroinnin hyöty-
jä tutkien. Tutorien näkökulmasta tehty 
tutkimus on tähän verrattuna vähäisem-
pää, eikä siinä ole juurikaan hyödynnetty 
tutortoiminnan kehittämisnäkökulmaa. 
Tutorien merkitys korkeakoulun alkuoh-
jauksen toimijoina ja vertaisohjauksen 
antajina on kuitenkin keskeinen, minkä 
vuoksi tutortoiminnan kehittäminen on 
tärkeässä asemassa sen laadun ja vaikutta-
vuuden parantamiseksi. Tässä tutkimuk-
sessa tutortoiminnan kehittämistä lähesty-
tään vertaisohjauksen (Skaniakos ja muut, 
2014, 2011a) ja sosiaalisen integroitumi-
sen viitekehyksistä (Tinto, 1993, 2017), 
joihin tutoroinnin tavoitteet ja toteutus-
tavat olennaisesti liittyvät. Korkeakoulun 
tutorointia tarkastelevassa tutkimuskirjal-
lisuudessa havaitun tutkimusaukon perus-
teella muotoilimme seuraavat tutkimus-
kysymykset:
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1. Mitä keskeisiä tutortoiminnan kehit-
tämiskohtia tutorit tunnistavat korkea-
koulun alku- ja vertaisohjauksen toimi-
joina? 

2. Mitä keskeisiä korkeakoulun tutortoi-
minnan kehittämiskohtia tutortoimintaa 
ohjaavat opinto-ohjaajat tunnistavat? 

Aiempi tutkimuskirjallisuus

Tutortoiminta alku- ja vertaisohjauk-
sen muotona korkeakoulussa

Korkeakoulun tutortoimintaa tar-
kastelevaa tutkimuskirjallisuutta 
luonnehtii tutoroinnin määritel-

mien ja sille läheisten käsitteiden hajanai-
suus ja moninaisuus. Tutoroinnista saate-
taan puhua opiskelija- ja vertaistutoroin-
tina, mutta myös vertaismentorointia on 
hyödynnetty niille lähes synonyymisena 
käsitteenä (Skaniakos & Piirainen, 2019; 
Topping, 2015). Kansainvälisessä kirjalli-
suudessa tutorointi nivotaan usein opetus-
suunnitelman sisältöjen opettamiseen esi-
merkiksi matematiikan oppiaineessa (mm. 
Clarence, 2018; Stigmar, 2016). Kuten 
aiemmin totesimme, suomalaisessa kor-
keakoulukontekstissa tutorointi ymmär-
retään tyypillisemmin opintojen alkupää-
hän sijoittuvana vertaisohjauksena, jonka 
puitteissa tutorit antavat emotionaalista ja 
psykososiaalista tukea uusille opiskelijoil-
le, järjestävät vapaa-ajan ohjelmaa ja pyr-
kivät ryhmäyttämään saman koulutusoh-
jelman uusista opiskelijoista koostuvan 
ryhmän (mm. Skaniakos ja muut, 2014, 
2011b). Myös tässä tutkimuksessa tuto-
rointia ja sen tavoitteita lähestytään tästä 
lähtökohdasta, tarkoituksenamme tarkas-
tella tutortoimintaa osana korkeakoulujen 
informaaleja tukirakenteita. 

Korkeakouluohjauksen kenttä on ko-
konaisuudessaan moninainen ja se sisäl-
tää tutoroinnin lisäksi muun muassa ura-
ohjauksen, opinto-ohjauksen ja mento-
roinnin (Skaniakos ja muut, 2019; Col-
vin, 2015). Opintojen alkuvaiheessa oh-
jausta siirtymävaiheeseen saadaan ohjaus-
henkilöstöltä, opettajilta, muilta ensim-
mäisen vuoden opiskelijoilta ja tutoreilta 
(Honkimäki & Tynjälä, 2018; Cutright & 
Evans, 2016). Ensimmäisen vuoden opis-
kelijoiden ohjaus- ja tukitoimet ovat usein 
proaktiivisia, eli niiden avulla pyritään tu-
kemaan uuteen elämänvaiheeseen sopeu-
tumista ennen varsinaisten ongelmien 
syntymistä (Tinto, 1993). Honkimäen ja 
Kálmánin (2012) mukaan opintojen alku-
vaiheeseen kohdennetut tuki- ja ohjaus-
toimenpiteet voidaan jakaa neljään lähes-
tymistapaan, jotka ovat opintojen alku-
vaiheen orientaatio, kuulumisen tunteen 
vahvistaminen, akateemisten opiskelutai-
tojen kehittäminen ja oppimista tukevat 
pedagogiset järjestelyt. 

Tutorien antama alku- ja vertaisohja-
us kiinnittyy edellä mainituista erityisesti 
kuulumisen tunteen vahvistamiseen, jon-
ka keskeiset tavoitteet heijastelevat tuto-
rien ydintehtäviä suomalaisissa korkea-
kouluissa. Edellä mainitulla kuulumisen 
tunteella tarkoitetaan kokemusta kotoi-
suudesta, yhteenkuuluvuudesta ja kiinnit-
tymisestä korkeakouluyhteisöön (Tinto, 
2017). Tällöin uusi opiskelija tuntee löytä-
neensä ’oman paikkansa’ korkeakouluyh-
teisöstä, minkä mahdollistamisessa muilta 
opiskelijoilta ja tutoreilta saadulla vertais-
tuella on keskeinen rooli (Wilcox ja muut, 
2005). Honkimäki ja Kálmán (2012) esit-
tävät, että ensimmäisen vuoden opiskeli-
joiden kuulumisen tunnetta pyritään vah-
vistamaan edistämällä sosiaalista integroi-
tumista, eli esimerkiksi tukemalla ystä-
vyys- ja vuorovaikutussuhteiden muodos-
tamista, ryhmäyttämällä opiskelijat ja tu-



32

tustuttamalla heidät ylempien vuosikurs-
sien opiskelijoihin ja opetushenkilöstöön. 
Heidän mukaansa opiskelijoiden väliset 
vertaissuhteet ovat kuulumisen tunteen 
vahvistamisessa keskeisessä osassa, opetta-
jien ja ohjaushenkilöstön roolin jäädessä 
melko pieneksi. 

Tutorit ovat korkeakouluopintojen al-
kuohjauksen keskeisiä toimijoita, jotka 
ohjaavat ensimmäisen vuoden opiskeli-
joita heidän vertaisinaan (Topping, 2015; 
Penttinen ja muut, 2011). Tutorien ja tu-
toroitavien opiskelijoiden vertaisuus il-
menee kokemuksena ’samuudesta’ kum-
mankin ollessa tasa-arvoisessa asemassa 
samaisen siirtymävaiheen jo kokeneina 
ja parhaillaan sitä läpikäyvinä (SunWolf, 
2008), mikä vahvistaa yhteenkuuluvuut-
ta ryhmän sisällä (Skaniakos & Piirainen, 
2019). Tutoreilla ei tyypillisesti ole amma-
tillista ohjausalan tuntemusta, vaan hei-
dän antamansa vertaisohjaus saa infor-
maalimpia muotoja; he toimivat ensim-
mäisen vuoden korkeakouluopiskelijoi-
den ystävinä, kampukseen tutustuttajina, 
neuvonantajina ja roolimalleina (Tinto, 
1993). Tutorit tukevat ensimmäisen vuo-
den opiskelijoiden sosiaalisten suhteiden 
luomista toisiinsa ja muihin korkeakoulu-
yhteisön jäseniin, edistäen siten heidän 
sosiaalista integroitumistaan (Koivisto ja 
muut, 2017).  

Tutorien merkitys opiskelijoiden 
sosiaaliselle integroitumiselle 

Sosiaalinen integroituminen on keskeinen 
korkeakouluopinnoissa jatkamista selittä-
vä ja opintojen keskeyttämistä vähentävä 
tekijä (mm. Tinto 2017; Collings ja muut, 
2014). Uusien korkeakouluopiskelijoiden 
integroitumista tutkinut ja teoretisoinut 
Tinto (1993) esittää, että tiettyjen ehto-
jen tulee kuitenkin täyttyä, jotta siirtymä-
vaiheeseen kohdennettu ohjaus heijastuisi 

positiivisesti opinnoissa pysyvyyteen. En-
simmäisen vuoden opiskelijoilla tulee en-
sinnäkin olla pääsy erinäisiin tuki- ja oh-
jaustoimenpiteisiin, joiden pitää olla myös 
kaikille korkeakouluopiskelijoille avoimia 
spesifien opiskelijaryhmien sijaan (mm. 
keskeyttämisvaarassa olevat). Hänen mu-
kaansa uusille opiskelijoille kohdennetun 
tuen ja ohjauksen tulisi myös edistää se-
kä opiskelijoiden akateemista että sosiaa-
lista integroitumista korkeakouluun. Sosi-
aalisella integraatiolla Tinto (1993) viittaa 
siihen, missä määrin korkeakouluopiskeli-
jat sopeutuvat ja osallistuvat korkeakoulu-
yhteisön sosiaaliseen toimintakenttään, 
muodostavat ystävyyssuhteita muiden yh-
teisön jäsenien kanssa ja kokevat itsensä 
korkeakouluyhteisön merkityksellisiksi 
jäseniksi. Akateemisella integroitumisella 
hän puolestaan tarkoittaa korkeakoulussa 
opiskelemiseen sopeutumista, opinnoissa 
pärjäämistä ja niiden mielekkyyttä. 

Suomessa tutortoiminta hyvin pitkäl-
ti täyttää Tinton (1993) esittämät ehdot. 
Jokaiselle ensimmäisen vuoden korkea-
kouluopiskelijalle nimetään vertaistukea 
ja -ohjausta antava tutor, mikä tekee tuto-
roinnista yhden vaikuttavimmista alkuoh-
jauksen muodoista (Skaniakos ja muut, 
2014). Lukuisat tutortoiminnan ydin-
tehtävät ja -tavoitteet ovat myös suoraan 
rinnastettavissa sosiaalisen integroitumi-
sen tukemiseen, mutta sen lisäksi tutorit 
antavat opiskelukäytäntöihin ja opintoi-
hin liittyviä neuvoja (mm. Gunn ja muut, 
2017; Dyrberg & Michelsen, 2017), tu-
kien tällä tavoin opiskelijoiden akateemis-
ta integroitumista. Tässä tutkimuksessa 
tutoroinnin toimintakehystä lähestytään 
erityisesti sosiaalisen integroitumisen nä-
kökulmasta.

Tarkastellessaan sosiaalisen integroitu-
misen mekanismeja Tinto (1993) tekee 
eron korkeakouluyhteisön formaalin ja in-
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formaalin sosiaalisen ulottuvuuden välillä. 
Näistä ensimmäisellä hän viittaa opetuk-
sen ulkopuoliseen sosiaaliseen toimintaan, 
kuten tapahtumiin ja kerhotoimintaan 
osallistumiseen, kun taas korkeakouluyh-
teisön informaalin sosiaalisen ulottuvuu-
den hän paikantaa vuorovaikutus- ja ystä-
vyyssuhteisiin muiden korkeakouluyhtei-
sön jäsenten kanssa. Tinto (1993, 2017) 
näkee myös arjen ohimenevämmät vuoro-
vaikutustilanteet ja sosiaaliset kohtaamiset 
keskeisinä opiskelijan kuulumisen tunnet-
ta ja sosiaalista integroitumista vahvista-
vina tekijöinä, jotka selittävät opinnoissa 
jatkamista. Kuulumisen tunne voi kuiten-
kin vaatia aikaa vahvistuakseen (Anton-
sich, 2010), ja osaltaan tästä syystä Tinto 
(1993) esittää, että tutoroinnin tulisi olla 
opintojen ensimmäisiä viikkoja pidempi-
kestoisempaa.  

Tutortoiminnan kehittäminen ja 
ohjaus

Ensimmäisen vuoden opiskelijoiden sosi-
aalista integroitumista edistävän tutortoi-
minnan lukuisista hyödyistä huolimatta 
aiempi tutkimus tarjoaa evidenssiä myös 
sen tyypillisemmistä ongelmakohdista. 
Tutortoiminnan keskeisiksi haasteiksi on 
tunnistettu tutorien vähäinen yhteistyö 
eri koulutusohjelmien välillä, tutoroinnin 
lyhytkestoisuus, uusien tutorien rekrytoi-
misen vaikeus, tutorkäytänteiden haja-
naisuus korkeakoulussa, tutorien saaman 
tuen, ohjauksen ja koulutuksen puute, tu-
toroitavien opiskelijoiden suuret ryhmä-
koot ja tutorien roolin sekä vastuiden epä-
selvyys (mm. Skaniakos ja muut, 2014; 
Heirdsfield ja muut, 2008; Holt & Lo-
pez, 2014; Abbot ja muut, 2018; Colvin 
& Ashman, 2010). 

Edellä kuvattu tutorien saaman ohjauk-
sen vähäisyys ilmentää korkeakoulun tu-
tortoimintaan liittyvän ohjauksen kak-

soismerkitystä; myös tutorit tarvitse-
vat ohjausta menestyäkseen tehtävässään 
(Skaniakos ja muut, 2011a; McFarlane, 
2016). Tutorien itsensä saamaa ohjausta 
voi toteuttaa esimerkiksi tutortoimintaa 
koordinoiva opinto-ohjaaja, kuten tutki-
muksemme kontekstissa. Tästä näkökul-
masta ohjaus näyttäytyy ammatillisena 
toimintana, jota ohjaa sen institutionaali-
sesta toimintakontekstista kumpuavat ta-
voitteet (Kupiainen, 2009). Tarkastelles-
sa ohjausta ammatillisena toimintana, oh-
jattavat oppivat, tekevät valintoja ja tule-
vat osalliseksi jostakin heille merkityksel-
lisestä toiminnasta osana sitä yhteisöä, jo-
hon ohjauksen toimintakonteksti sijoittuu 
(Vehviläinen, 2020). Asiantuntevasti oh-
jatussa ryhmässä opiskelijat saavat vertais-
tukea toisiltaan, joka mahdollistaa sosiaa-
listen taitojen kehittämisen osana ryhmää 
(Nummenmaa & Lautamatti, 2005). Tu-
torien toimiessa yleensä ryhmissä suoma-
laisessa korkeakoulukontekstissa, tutortoi-
mintaa ohjaavan tahon näkökulmasta oh-
jaus on relevantti lähtökohta myös tutor-
ryhmän toiminnan tarkastelulle.

Tutkimuksen toteutus 

Tutkimuskonteksti: Tutortoiminta 
HAMKissa

Hämeen ammattikorkeakoulu 
(HAMK) on noin 8 000 opiske-
lijan ja 600 henkilöstön jäsenen 

muodostama monialainen ja työelämä-
lähtöinen ammattikorkeakoulu, joka toi-
mii seitsemällä paikkakunnalla Kanta-Hä-
meessä ja Etelä-Pirkanmaalla. HAM-
Kin koulutustarjonta kattaa yhteensä 30 
AMK-tutkintoa, 13 YAMK-tutkintoa ja 
ammatillisen opettajakorkeakoulutuksen. 
Lisäksi HAMK tarjoaa jatko- ja täyden-
nyskoulutuksia sekä avoimen ammatti-
korkeakoulun opintoja. Tutkintokoulu-
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tusta tarjotaan päivä- ja monimuotototeu-
tuksina. Koulutuksista 11 on englannin-
kielisiä, ja niissä opiskelee noin 850 kan-
sainvälistä opiskelijaa. 

Hämeen ammattikorkeakoulussa opis-
kelijakunta HAMKO vastaa uusien tu-
torien koulutuksesta ja järjestää tutorien 
rekrytoinnin. Vuosittain rekrytoidaan yh-
teensä noin 90 tutoria kaikista tutkin-
noista. Korkeakoulun, uuden tutorin ja 
tutoreita ohjaavan opinto-ohjaajan vä-
lille kirjoitetaan tutorsopimus, jossa on 
määritelty kunkin osapuolen tehtävät ja 
velvollisuudet. Tutorin keskeisiä tehtä-
viä on muun muassa luotettavan vertais-
tuen tarjoaminen, opintoihin sitoutta-
misessa tukeminen ja hyvän opiskeluil-
mapiirin edistäminen. Tutorin velvolli-
suutena on osallistua tutorkoulutuksiin 
ja yhteisiin tapaamisiin sekä toimia ak-
tiivisena viestijänä korkeakoulun ja opis-
kelijoiden välillä. Sopimuksessa opin-
to-ohjaajien velvollisuudeksi määritel-
lään muun muassa tutorien ohjaaminen 
ja valmentaminen sekä opintopisteiden 
hyväksyminen ja kirjaaminen rekisteriin.  

Aineisto ja aineistonkeruu

Tämä tutkimus tarkastelee korkeakoulun 
tutortoiminnan keskeisimpiä kehittämis-
kohteita alku- ja vertaisohjaajina toimi-
vien tutorien ja tutortoimintaa ohjaavien 
opinto-ohjaajien kuvaamana. Tutkimus-
aineisto koostui haastatteluhetkellä tuto-
rina toimivien korkeakouluopiskelijoiden 
(n = 14) ja tutortoimintaa ohjaavien opin-
to-ohjaajien (n = 11) puolistrukturoiduis-
ta yksilöhaastatteluista. Haastattelupyyn-
nöt esitettiin suullisesti kaikille tutoreille 
ja sähköpostitse kaikille tutortoiminnan 
ohjauksesta vastaaville opinto-ohjaajille. 
Tutkimukseen osallistuminen oli kaikil-
le täysin vapaaehtoista. Osallistumisesta 
kiinnostuneet opinto-ohjaajat ja tutorit il-

moittautuivat haastatteluun suullisesti tai 
sähköpostitse, ja kaikki vapaaehtoiset otet-
tiin mukaan tutkimukseen. Tutkimukseen 
osallistumisesta kiinnostuneita informoi-
tiin ensin tutkimuksen tavoitteista, sen 
kulusta ja osallistujien yksityisyydensuo-
jasta. Seuraavaksi haastattelujen ajankoh-
ta ja tapahtumapaikka sovittiin tutorien 
ja opinto-ohjaajien omien toiveiden mu-
kaisesti. Kunkin haastattelutilanteen alus-
sa tutorit ja opinto-ohjaajat täyttivät säh-
köisen lomakkeen, jossa he antoivat suos-
tumuksensa tutkimukseen osallistumiselle 
ja haastatteluaineistonsa hyödyntämiselle 
tutkimuksessa. 

Tutkimushaastattelun tarkempana haas-
tattelutyyppinä hyödynnettiin teemahaas-
tattelua (Hirsjärvi & Hurme, 2022). Tee-
mahaastattelun runko rakentui tutkimus-
tehtävästä johdettujen teemojen varaan, 
jotka käytiin läpi kaikkien haastateltavien 
kanssa (Tuomi & Sarajärvi, 2018). Tuto-
rien haastattelut sisälsivät neljä pääteemaa: 
odotukset tutoroinnilta, kokemukset tu-
torkoulutuksesta, tutortoiminnan järjes-
täminen ja tutortoiminnan kehittäminen. 
Opinto-ohjaajien haastattelut rakentuivat 
seuraavien teemojen varaan: tutortoimin-
nan järjestäminen, opinto-ohjaajan roo-
li, vastuut ja tuen tarve, opiskelijakunnan 
rooli tutortoiminnassa ja tutortoimin-
nan kehittäminen. Tämän tutkimuksen 
aineistona hyödynnettiin erityisesti niitä 
osia haastatteluista, jotka käsittelivät tu-
tortoiminnassa ilmenneitä ongelmakoh-
tia, haasteita tai kehittämistarpeita tutor-
toiminnan parantamiseksi.   

Tutkimukseen osallistuneiden tutorien 
iät vaihtelivat 20 ja 50 ikävuoden välillä. 
Kaikki tutoreista olivat vähintään toisen 
vuoden opiskelijoita. Opinto-ohjaajat oli-
vat puolestaan 29–58-vuotiaita. Eri kou-
lutusohjelmat ja HAMKin kaikki kam-
pusalueet olivat kattavasti edustettuina 
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tutkimukseen osallistuneiden tutorien ja 
opinto-ohjaajien keskuudessa, mutta hei-
dän yksityisyydensuojaansa liittyvien ky-
symysten vuoksi niitä ei raportoida tämän 
tarkemmin. Yksityisyydensuojan vuoksi 
myöskään tutkimukseen osallistuneiden 
sukupuolijakaumaa ei raportoida. 

Kaikki tutkimushaastattelut toteutettiin 
vuodenvaihteessa 2022–2023. Haastatte-
lujen pituus vaihteli 18 ja 80 minuuttiin, 
kestäen keskimäärin 45 minuuttia. Ko-
konaisuudessaan nauhoitettua aineistoa 
kertyi noin 19 tuntia. Haastattelut toteu-
tettiin pääasiallisesti etäyhteydellä (MS 
Teams) lukuun ottamatta muutamaa kas-
votusten tapahtunutta haastattelutilannet-
ta eräällä Hämeen ammattikorkeakoulun 
kampuksella. Haastattelut nauhoitettiin 
tutkimukseen osallistuneiden luvalla, jo-
ka oli pyydetty etukäteen ennen haastatte-
lujen toteuttamista. Haastatteluaineiston 
litterointi teetettiin sanatarkasti, mutta 
tuloslukua varten aineistositaatteja on sel-
keytetty poistamalla toistot ja täytesanat.  

Aineistonanalyysi

Haastatteluaineisto analysoitiin sisällön-
analyyttisesti, teemoitellen ja värikooda-
ten (Graneheim ja muut, 2017; Braun & 
Clarke, 2012). Analyysin ensimmäises-
sä vaiheessa aineistoa luettiin useampaan 
otteeseen perusteellisesti läpi. Kokonais-
kuvan hahmotuttua aineistosta ryhdyt-
tiin etsimään tutkimuskysymyksiin vas-
taavia ilmaisuja, katkelmia ja pohdintoja. 
Nämä ilmaisut ja lausahdukset värikoo-
dattiin aineistoon omalla värillään, jot-
ta tutkimuskysymyksille relevantit kat-
kelmat erottuisivat aineistosta paremmin 
ja aineiston redusoiminen olisi sujuvam-
paa. Tässä vaiheessa analyysiä värikooda-
tut katkelmat siirrettiin erilliseen tauluk-
koon kokonaiskuvan saamiseksi, ja sa-
maan tiedostoon koottua aineistoa luet-

tiin jälleen perusteellisesti läpi. Seuraavak-
si tutkimustehtävälle olennaisia katkelmia 
ryhdyttiin ryhmittelemään ja teemoittele-
maan aineistolähtöisesti (Kyngäs, 2020). 
Tässä vaiheessa analyysia luonnosteltiin 
alustava runko temaattisista kategoriois-
ta, joiden alle tutorien ja opinto-ohjaajien 
ilmaisut voitiin mielekkäästi ryhmitellä. 
Teemoittelun toisessa vaiheessa alustavat 
teemat käytiin vielä läpi kriittisesti arvioi-
den, ja yksi niistä päätettiin jakaa kahteen 
osaan. Teemoittelun viimeisessä vaihees-
sa teemat saivat lopullisen rakenteensa ja 
nimensä (Braun & Clarke, 2012). Tutki-
muksen luotettavuuden ja analyysin laa-
dun parantamiseksi aineistonanalyysi to-
teutettiin kokonaisuudessaan yhteistyössä 
kummankin tutkijan toimesta.  

 

Tulokset

Tässä osiossa käsittelemme tutki-
muksen keskeisimpiä tuloksia 
kummankin tutkimuskysymyksen 

osalta. Tulosten perusteella tutortoimin-
nan kehittämisen keskeiset teemat ja nii-
den taustalla olleet näkemykset olivat var-
sin samanlaisia tutorien ja tutortoimintaa 
ohjaavien opinto-ohjaajien välillä pieniä 
nyanssi- ja painotuseroja lukuun ottamat-
ta. Tässä luvussa raportoimme tutkimustu-
lokset aineistolähtöisesti muodostettujen 
teemojen kautta, jotka ovat: 1) Yhteistyön 
lisääminen tutoroinnin toimijoiden kans-
sa, 2) Tutortoiminnan selkeys ja tiedon-
jako, 3) Tutoroitavien opiskelijoiden tar-
peiden huomioiminen ja 4) Tutortoimin-
nan markkinointi ja tutorien rekrytointi. 

Yhteistyön lisääminen tutoroinnin 
toimijoiden kanssa

Haastatteluaineistosta muodostetuista 
teemoista yhteistyön lisääminen eri muo-
doissaan toistui haastateltavien puheessa 
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eniten, yhteensä 13 tutorin ja yhdeksän 
opinto-ohjaajan toimesta. Tutoreilla sään-
nöllisempään ja laaja-alaisempaan yhteis-
työhön liittyviä toiveita heijastettiin opin-
to-ohjaajiin, opiskelijakuntaan, muiden 
koulutusten ja kampusten tutoreihin se-
kä oman tutorryhmän jäseniin, joiden ak-
tiivisuudessa koettiin olevan merkittäviä 
eroja. Koulutusten rajat ylittävä yhteistyö 
nähtiin tärkeänä ideoiden jakamisen sekä 
motivaation ja yhteisöllisyyden lähteenä. 
Kampusten välinen yhteistyö koettiin kui-
tenkin haasteelliseksi, jos luonnollista yh-
teyttä muihin kampuksiin ei ollut. Mui-
den koulutusten tutorien tarjoaman ver-
taistuen ja käytännön avun merkitys näh-
tiin erityisen tärkeänä sellaisille tutorryh-
mille, jotka olivat syystä tai toisesta jää-
neet liian harvalukuisiksi suhteessa tuto-
roitavien opiskelijoiden määrään. Tällöin 
apua tutoroinnin järjestämiseen ja vertai-
sohjauksen antamiseen oli yleensä saatu 
toisten koulutusten tutorryhmiltä. Vas-
taavaan tilanteeseen joutunut tutor kuvaa 
alla olevassa katkelmassa tarvetta tutoroin-
nin yhdenmukaisuuteen.  

”Vaikka HAMKO kannustais enemmän 
alojen yhteneväisyyteen, että tutorit on 
tutoreita. Ihan sama onko kaupan alalta 
vai sairaanhoitajia, koska he on kaikki 
tutoreita. Tuntuu, että kaikki myös ha-
luaisi olla yhdessä, ettei ole sitä lajittelua 
koulutusten välillä, koska kaikkihan me 
tehdään samaa duunia tässä ja halutaan 
auttaa fukseja”. (tutor, 22 vuotta, a) 

Osa tutoreista kertoi opinto-ohjaajansa 
olleen tärkeä ja aktiivinen yhteistyökump-
pani läpi toimintakauden, mutta osa ker-
toi toivovansa enemmän aktiivisuutta 
opinto-ohjaajaltaan. Opinto-ohjaajan ja 
tutorien välisen yhteistyön reflektointi jäi 
tutorien haastatteluissa kuitenkin odotet-
tua vähäisemmäksi. On huomionarvoista, 
että osa tutoreista harmitteli opinto-oh-

jaajan etäisyyttä lähinnä siksi, että he oli-
sivat toivoneet opinto-ohjaajan hyödyn-
täneen tutoreita aktiivisemmin ja osoitta-
neen heille vertaisohjaukseen liittyviä teh-
täviä. Tutorien ja opinto-ohjaajien välisen 
yhteistyön vähäisyys näyttäytyi tutorien 
näkemyksissä siten lähinnä käyttämättö-
mäksi jääneenä alku- ja vertaisohjauksen 
resurssina sen sijaan, että tutorit olisivat 
toivoneet ohjausta ja tukea itselleen. 

”Kyllähän se [aktiivisempi yhteistyö] ois 
ihan kiva. Jos esimerkiks opo huomais, 
että on joku teema, joka on noussut esiin 
paljon fuksien keskuudessa, niin voitais 
ottaa niitä ite esiin, kun tavataan niitä.” 
(tutor, 21 vuotta)

Opinto-ohjaajien haastatteluiden perus-
teella ohjauksen säännöllisyys on eri kou-
lutuksissa vaihtelevaa. Osa opinto-ohjaa-
jista kertoi tapaavansa tutoreitaan sään-
nöllisesti ja osa oli jättäytynyt taka-alalle 
tutorien ja tutortoiminnan ohjauksesta. 
Jokainen haastateltu opinto-ohjaaja kui-
tenkin kertoi olevansa tavalla tai toisella 
yhteydessä tutoreihinsa tai vähintään seu-
raavansa sivusta tutorien välistä viestin-
vaihtoa. Opinto-ohjaajien työn hektisyys 
ja kiire mainittiin syyksi sille, ettei kanssa-
käyminen tutorien kanssa ollut aktiivista, 
vaikka tarvetta sille olisi opinto-ohjaajien-
kin mukaan ollut. Alla olevassa lainauk-
sessa opinto-ohjaaja pohtii, voisiko HAM-
Kin selkeämpi ohjeistus tarjota enemmän 
struktuuria tutortoiminnan ohjaukseen:

“Jos se ois määritelty, et tutortoiminta 
järjestetään niin, että ohjaajat tapaavat 
tutoreita näin, et kaikki tekee näin ja tää 
kuuluu tähän systeemiin. Kaks-kolme vi-
rallista tapaamista tutorien kanssa ja et 
ne on ikään kuin oltava siellä kalente-
rissa ja hoidettava.” (opinto-ohjaaja, 53 
vuotta)
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Erityisesti opinto-ohjaajat kaipasivat 
tutoreihin verrattuna aktiivisempaa yh-
teistyötä opiskelijakunnan kanssa. Opin-
to-ohjaajat toivoivat enemmän tietoa tu-
torkoulutusten sisällöstä sekä siitä, miten 
ja millaisista asioista opiskelijakunta pitää 
yhteyttä tutoreihin koulutuksen jälkeen. 
Osa kertoi tällaisten tietojen mahdollises-
ti löytyvän heidän tiedostoistaan, mutta 
opinto-ohjaajat kokivat silti kohdanneen-
sa selkeitä puutteita tiedottamisessa ja sel-
keydessä siitä, mistä tietoa löytyy. Opin-
to-ohjaajat näkivät opiskelijakunnan roo-
lin tutorien kouluttajana kuitenkin tär-
keänä, sillä heidän mukaansa tutorkou-
lutusta ei olisi resurssinäkökulmasta mah-
dollista järjestää jokaisessa koulutuksessa 
erikseen. Tutorkoulutus nähtiin arvok-
kaana myös siinä mielessä, että tutoreista 
muodostuu omaa koulutusohjelmaa laa-
jempi vertaisohjaajien yhteisö. Tällainen 
yhdessä olemisen ja tekemisen tapa miel-
lettiin hyväksi mahdollisuudeksi korostaa 
’HAMKilaista’ identiteettiä:

“Mun ajatus on, et jos meillä on koko 
HAMKin tason tutorien koulutus, niin 
mä haluaisin, et siitä tulis myöskin niille 
siellä oleville tutoreille vahva tunne, että 
me ollaan yhteinen HAMKin porukka. 
HAMKO vois lukuvuoden aikanakin eh-
kä koota niitä tutoreita ja tukea heidän 
työtään sillä tasolla.” (opinto-ohjaaja, 
54 vuotta)

Tutortoiminnan selkeys ja 
tiedonjako

Toiveet tutortoiminnan selkeydestä ja tie-
donjaosta mainittiin yhdeksän tutorin toi-
mesta, kun taas kaikki haastatellut opin-
to-ohjaajat näkivät niissä parannettavaa. 
Tätä teemaa lähestyttiin moninaisesti, 
vaihdellen tutoroinnin toimijoiden ja tu-
torien välisen tiedonjaon yleisestä hitau-
desta ja puutteellisuudesta spesifimpiin 

haasteisiin ja kehittämiskohteisiin, ku-
ten aikataulujen ja tutorien tehtävänku-
van kirkastamiseen ensimmäisen vuoden 
opiskelijoiden vertaisohjaajina. Osa tuto-
reista lähestyi tutoroinnin selkeyttä pai-
nottamalla tarvetta kirjallisille ohjeille, 
jotka tukisivat tutorina ja vertaisohjaaja-
na toimimista läpi toimintakauden ja hel-
pottaisivat ensimmäisen vuoden opiskeli-
joiden yksilöllisissä haasteissa auttamista, 
kun tieto oikeista jatko-ohjauspaikoista 
olisi käden ulottuvilla. 

”Ehkä just sanottamista, et mitä se tuto-
rointi on. Ja lista hyvistä tutortapahtu-
mista, kopioitavissa oleva idea, raportti 
tai pohja.” (tutor, 42 vuotta)

Tutkimukseen osallistuneet opinto-oh-
jaajat toivoivat puolestaan selkeyttä tu-
torin työnkuvaan, kansainvälisten opis-
kelijoiden tutoroinnin organisoimiseen 
ja opiskelijakunnan sekä opinto-ohjaa-
jan rooleihin ja työnjakoon ensimmäisen 
vuoden opiskelijoiden alkuohjauksen toi-
mijoina. Myös opinto-ohjaajat kaipasivat 
selkeää kirjallisessa muodossa olevaa oh-
jeistusta sekä tutoreille että heille itselleen.  

“Mitä HAMKin tasolla oletetaan tutor-
toiminnan olevan. Mikä on minimimää-
rä asioita, jotka jokaisen tutorin pitäi-
si tehdä. Mä oisin kaivannut, et mikä 
nyt ainakin on kaikille yhteistä. Mikä 
on tutorin toimenkuva. Vähä eri paikois 
saattaa lukee eri asioita, et mihin heidät 
koulutetaan ja mitä heille kerrotaan, et 
mitä heidän oletetaan tekevän tai miten 
oletetaan osallistuvan. On kohtuuton-
ta, jos mä lähen vaatiin jotain muuta, 
jos heitä ei oo koulutettu siihen.” (opin-
to-ohjaaja, 40 vuotta, a)

Tutorit kaipasivat eniten selkeyttä hei-
dän omaan rooliinsa ja tehtäviinsä tutor-
vuotena. Tutorointiin ehdotettiin vuo-
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sikelloa, johon olisi kirjattu kaikki tuto-
rien vastuut ja velvollisuudet ja jota kukin 
koulutusohjelma voisi varioida tarpeiden-
sa mukaisesti. Lisäksi kaivattiin tiedon-
vaihtoa vanhojen ja uusien tutorien vä-
lille tutortoiminnan jatkuvuuden turvaa-
miseksi. Myös yhteisten tapaamisten tär-
keyttä sekä opinto-ohjaajan että muiden 
koulutusten tutoroinnin toimijoiden vä-
lillä korostettiin.

“Mä mietin oiskohan semmosessa ideaa, 
että tutoreilla olis vaikka tietopankki, et-
tä ne näkis, että mitä muut tutorit tekee 
tai on tehnyt aiemmin. Ei tarviis niin sa-
notusti pyörää keksiä uudestaan. Se vois 
ehkä olla vähän helpompaa, kun sä voisit 
katsoa, että noi teki tämmösen, että teh-
täiskö mekin.” (opinto-ohjaaja, 40 vuot-
ta, b)

Niin kutsuttua kapulanvaihtoa toivot-
tiin myös niihin tilanteisiin, kun koulu-
tuksen opinto-ohjaaja vaihtuu. Eräs opin-
to-ohjaaja kertoi, kuinka uutena työnte-
kijänä oli haastavaa päästä kiinni tutorien 
ohjaukseen ja sisäistää oma rooli tutoroin-
nin organisoimiseen liittyvän ammatilli-
sen ohjaajan näkökulmasta, kun tutortoi-
minnan ohjaamiseen ei löytynyt selkeitä 
ohjeita tai runkoa. 

“Tavallaan se oli niin uutta kaikki itselle, 
että ei ollut ihan varma siitä, mitä kaik-
kea mun pitää heidän kanssa tehdä, tai 
mitä kaikkea yleensä on tehty. Ehkä tukee 
olisin kaivannut enemmänkin siihen.” 
(opinto-ohjaaja, 35 vuotta)

Opiskelijakunnan rooli tutortoimin-
nassa koettiin tärkeäksi, mutta joiden-
kin opinto-ohjaajien mukaan hieman ir-
ralliseksi. Kuten jo aiemmin totesimme, 
läheskään kaikille opinto-ohjaajille ei ol-
lut selkeää käsitystä siitä, mitä tutorkou-
lutuksessa käsitellään, millaisia valmiuk-

sia se antaa tutoreille tai millainen opin-
to-ohjaajien rooli on koulutuksen jälkeen. 
Yleisten valmiuksien lisäksi opinto-ohjaa-
jille oli epäselvää, miten tutorkoulutuk-
sessa huomioidaan eri koulutusohjelmi-
en tarpeet ja kansainvälisten opiskelijoi-
den tyypilliset haasteet opintojen alussa. 
Opinto-ohjaajat korostivat tutorien ole-
van ennen kaikkea opinto-ohjaajien ’oi-
keita käsiä’ ja toimivan opinto-ohjaajien 
antaman ammatillisen ohjauksen jatku-
mona, minkä vuoksi opinto-ohjaajien 
tarpeet tulisi ottaa huomioon yhteistä tu-
torkoulutusta suunniteltaessa. Osa opin-
to-ohjaajista kertoi juuri tästä syystä jär-
jestävänsä oman koulutusohjelmansa tu-
toreille koulutusta vielä erikseen. 

Tutoroitavien opiskelijoiden 
tarpeiden huomioiminen

Tutoroitavien opiskelijoiden tarpeiden 
huomioimisen tärkeys mainittiin yhdek-
sän tutorin ja kahdeksan opinto-ohjaajan 
haastattelussa. Erityisesti tähän teemaan 
kuuluvat luonnehdinnat ja tutorien sekä 
opinto-ohjaajien korostamat seikat olivat 
suoraan rinnastettavissa sosiaaliseen in-
tegroitumiseen, kuten yhteenkuuluvuu-
den kokemukseen ja korkeakouluyhtei-
söön kiinnittymiseen liittyviin kysymyk-
siin. Tutoroitavien opiskelijoiden tarpeis-
sa huomattiin olevan eroja esimerkiksi eri 
koulutusten opiskelijoiden välillä, mutta 
myös muita pienempiä erityisiä opiskeli-
jaryhmiä tunnistettiin. Yhtenä esimerkki-
nä mainittiin yksinäisyyden ja ulkopuo-
lisuuden kokemuksista kertoneet opiske-
lijat, joiden ystävyyssuhteiden muodos-
taminen ja korkeakouluyhteisön jäseniin 
tutustuminen ei ollut sujunut toivotusti. 
Tutorit kokivat olevansa hetkittäin epä-
varmoja oikeanlaisista toimintatavois-
ta haastavammissa ohjaustilanteissa sekä 
siitä, tekevätkö he ensimmäisen vuoden 
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opiskelijoiden eteen riittävästi. Tutoroi-
tavien opiskelijoiden ryhmätason tarpeita 
tutorit jäsensivät erityisesti järjestämänsä 
vapaamuotoisen toiminnan, tapahtumien 
ja aktiviteettien mielekkyyden ja houkut-
televuuden kautta. Keskeiseksi pohdinnan 
paikaksi haastatteluissa nousivat kysymyk-
set siitä, mikä ryhmäyttämisen lähestymis-
tapa soveltuu parhaiten opiskelijaryhmän 
aktiivisuustasoon ja millaiset ryhmäyttä-
mistä ja ystävyyssuhteiden muodostamis-
ta tukevat aktiviteetit kiinnostavat valta-
osaa, sillä eri tutortapahtumien osallistu-
jien koettiin muodostuvan usein samoista 
opiskelijoista. 

“Jotkut ryhmäthän on tosi aktiivisia ja 
toiset sit taas vähemmän aktiivisia. Et 
miten sais sitä ryhmäytettyy eri tavalla ja 
mikä ois sopiva eri tilanteeseen.” (tutor, 
23 vuotta)

Kahtena erityisenä opiskelijaryhmänä 
sekä tutorit että opinto-ohjaajat mainit-
sivat kansainväliset opiskelijat ja moni-
muoto-opiskelijoiksi nimetyt aikuisopis-
kelijat, jotka suorittivat opintojaan työn 
ohella. Kansainvälisten opiskelijoiden tar-
peet vertaisohjaukselta miellettiin poik-
keavan suomenkielisten opiskelijoiden 
tyypillisimmistä avuntarpeista, sillä Suo-
men ulkopuolelta tulevien opiskelijoiden 
kaipaamat neuvot, ohjaus ja tuki liittyi-
vät opiskelukäytänteiden ja ryhmäytymi-
sen lisäksi myös viranomaisasiointiin, ku-
ten oleskelulupa-asioihin. Kansainvälis-
ten opiskelijoiden suurempi alku- ja ver-
taisohjauksen tarve oli aiheuttanut tuto-
reissa myös tutorin rooliin ja vastuisiin 
liittyvää pohdintaa ja toisaalta rajanvetoa 
suhteessa siihen, mikä kuuluu vertaisoh-
jauksen piiriin ja milloin opiskelija tulee 
ohjata eteenpäin korkeakoulun formaa-
limmille ohjaustahoille. Erityisesti opin-
to-ohjaajat olivat kollektiivisesti huolis-
saan, että tutorit kuormittuisivat liikaa 

ohjatessaan kansainvälisiä opiskelijoita 
voimavarojensa yli. Tutoreille ei myöskään 
ollut selvää, kuka kansainvälisten opiske-
lijoiden ammatillisesta ohjauksesta vastaa, 
mikä aiheutti tutoreissa epävarmuutta.   

Yksi tutoreista kritisoi saman koulu-
tuksen kansainvälisten ja suomenkielisten 
opiskelijoiden tutortoiminnan segregoitu-
mista. Hän korosti tarvetta tutoroitavien 
opiskelijaryhmien integroimiselle siten, 
että tutorit tekisivät säännöllistä yhteistyö-
tä, jakaisivat vastuuta ja ohjaisivat kum-
paakin opiskelijaryhmää yhteisesti. Myös 
opinto-ohjaajat nostivat esiin tarpeen 
mahdollistaa kansainvälisten ja suoma-
laisten opiskelijoiden välisiä kohtaamisia 
tutoroinnin avulla, mikä tukisi kansainvä-
listen opiskelijoiden sosiaalista integroitu-
mista. Tämän lisäksi osa tutoreista painot-
ti englannin kielen taitoa tutorin perus-
valmiutena, joka tulisi heidän mukaansa 
varmentaa jo tutorien rekrytointiprosessin 
aikana tai viimeistään tutorkoulutuksessa.

”Nyt kansainvälistymisen myötä täytyy 
varmaan kehittää sitä tutortoimintaa-
kin. Täytyy ainakin varautua siihen, että 
meillä on muitakin kuin kantasuoma-
laisia opiskelijoina, että jo tutorvalinnas-
sa otettais huomioon se, että uusilla tuto-
reilla on mahdollisuuksia toimia myöskin 
kansainvälisten opiskelijoiden kanssa. 
- - Vois olla vaikka joku osio [tutorkou-
lutuksessa], jossa varmistetaan, että on 
valmiuksia toimia englannin kielellä ja 
rohkaistais käyttämään sitä ja kohdattais 
jo siinä tilanteessa muitakin kuin kan-
tasuomalaisia opiskelijoita.” (tutor, 46 
vuotta)

Muutamat tutorit ja opinto-ohjaajat 
toivat myös esiin, että aikuisopiskelijoi-
den tarpeet tutoroinnilta olivat erotetta-
vissa kokopäiväisesti opiskelevista nuo-
remmista opiskelijoista. Aikuisopiskelijoi-
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den ryhmäyttämistä tukevaa ja heille mie-
lekästä vapaa-ajan toimintaa tärkeämmäk-
si ymmärrettiin tutorien valmiudet tarjota 
psykososiaalista tukea, ohjausta ja konk-
reettisia neuvoja uudenlaisen, työnteke-
misen ja opiskelemisen yhdistävän arjen 
jäsentämiseen. Osa tutoreista painotti, et-
tä ensimmäisen vuoden aikuisopiskelijoil-
le tulisi pystyä järjestämään monimuoto-
toteutuksessa itsekin opiskeleva tutor, sil-
lä heidän mukaansa toiselta asteelta tule-
va, kokopäiväisesti opintojaan suorittava 
nuorempi opiskelija ei pysty tarjoamaan 
vertaistukea ja -ohjausta työn ja opinto-
jen yhdistämiseen liittyviin kysymyksiin 
ja haasteisiin.

”Mä oon todella sitä mieltä, että moni-
muodoilla todellakin tarvis olla moni-
muototutor. On paljon asioita, mihin mä 
en pysty vastaamaan, ku mä oon päivä-
opiskelija. - - [Monimuototutorit] osaa 
vastata vielä paremmin niihin asioihin, 
kun he on niitä asioita vääntäny, kään-
täny, silotellu ja järjestäny.” (tutor, 42 
vuotta, a) 

Tutortoiminnan markkinointi ja 
tutorien rekrytointi 

Tutortoiminnan markkinointiin ja tu-
torien rekrytointiin liittyvät kysymykset 
saivat haastatteluissa vähiten maininto-
ja, toistuen vain neljän tutorin ja kahden 
opinto-ohjaajan kertomuksissa. Tutorit 
painottivat tarvetta varmistaa jo rekrytoin-
tiprosessin aikana, että tutoriksi hakeutu-
vat opiskelijat ovat riittävän motivoitu-
neita toimiakseen tutoreina läpi toiminta-
kauden ilman vaaraa poisjättäytymisestä. 
Tämän lisäksi tutorit kaipasivat selkeäm-
pää roolia osana tutortoiminnan markki-
noimista. Tutorit näkivät tutortoiminnan 
markkinoinnin vastuun olevan sekä opis-
kelijakunnalla että heillä itsellään.  

”Ollaan yritetty sanoa, että hakekaa ja 
on ollut kiinnostuneita, mut sit ei oo 
kuulemma kukaan hakenutkaan. Ja sit-
ten laitettiin uudestaan taas, että hake-
kaa ja kysykää, mut kukaan ei tuu ky-
symään. Et se ois ihan eri asia, jos me 
nähtäis jossain ja sit voitais siellä puhua, 
mut et nyt on ollut vaikee, kun on ol-
lut meilläkin hirveen kiireinen moduuli, 
niin ei olla keretty tutorointi-infoa pitä-
mään.” (tutor, 24 vuotta) 

Opinto-ohjaajien näkökulmasta tutor-
toiminnan markkinointi ja tutorien rekry-
tointi nivoutui yhteen tutortoiminnan sel-
keydestä ja tiedonjaosta muodostuvan tee-
man kanssa. Osa opinto-ohjaajista kertoi, 
ettei heidän roolinsa osana tutortoimin-
nan markkinointia ja rekrytointia ollut 
heille täysin selvä. Osalla opinto-ohjaajis-
ta oli myös viime vuosina ollut tilantei-
ta, ettei uusia tutoreita ole saatu riittävästi 
tai lainkaan, mikä koettiin ongelmalliseksi 
tiedon siirtymisen ja tutortoiminnan suju-
vuuden näkökulmista. 

Kokonaisuudessaan voidaan tiivistää, 
että tutkimustulosten perusteella tutorien 
ja tutortoimintaa ohjaavien opinto-oh-
jaajien näkemykset ovat hyvin limittäisiä 
ja samankaltaisia. Tästä huolimatta joi-
takin eroavaisuuksia ja painotuseroja on 
havaittavissa. Tutkimukseen osallistuneet 
opinto-ohjaajat toivoivat muun muassa 
säännöllisempää yhteistyötä opiskelija-
kunnan kanssa ja toisaalta tukea HAM-
Kilta organisaationa. Tähän verrattuna 
tutorit kohdistivat toiveensa yhteistyös-
tä lähinnä muiden koulutusohjelmien ja 
eri kampusten tutorien välille. Kumpi-
kin taho korosti tarvetta kehittää tutor-
toimintaa suuntaan, jossa huomioitai-
siin tutoroitavien opiskelijoiden tarpeet 
tutoroinnilta. Opinto-ohjaajat painotti-
vat kansainvälisiä opiskelijoita, kun taas 
tutorien kertomuksissa toistui myös ai-
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kuisopiskelijat ja sosiaalisessa integroitu-
misessa haasteita kohdanneet opiskelijat.   

Pohdinta

Tässä tutkimuksessa tarkasteltiin, 
miten korkeakoulun tutortoimin-
taa tulisi kehittää alku- ja vertai-

sohjaajina toimivien tutorien ja korkea-
koulun ammatillista ohjausta edustavien 
opinto-ohjaajien näkökulmista. Tutki-
muksessamme tutortoiminta ymmärret-
tiin keskeisenä tekijänä uusien korkea-
kouluopiskelijoiden sosiaalisen integroitu-
misen edistämiselle ja opintoihin kiinnit-
tämiselle, jotka ovat keskeisiä koulutuspo-
liittisia kysymyksiä (European Commis-
sion ja muut, 2015; Arco-Tirado ja muut, 
2020). Korkeakouluopiskelijoiden mää-
rän jatkuva lisääntyminen ja heterogeenis-
tyminen (Skaniakos ja muut, 2019; Cla-
rence, 2018) sekä yksinäisyyden ja kuulu-
mattomuuden kokemukset korkeakoulu-
yhteisössä (Kunttu ja muut, 2017; Pedler 
ja muut, 2022) aiheuttavat omat haas-
teensa myös tutortoiminnalle. 

Tutorien merkitys vertaisohjaajina ja en-
simmäisen vuoden opiskelijoiden sosiaa-
lisen integroitumisen edistäjinä on ensi-
arvoisen tärkeä uuteen elämänvaiheeseen 
saattamisessa ja siirtymävaiheen tukemi-
sessa. Tutkimuksemme mukaan tutortoi-
minnan koettiin myös mahdollistavan 
tämän suhteellisen hyvin. On kuitenkin 
huomattava, että tutortoiminnan tuli-
si tukea niin työssäkäyvää aikuisopiske-
lijaa kuin toiselta asteelta siirtyvää nuor-
ta sekä uuteen kotimaahaan muuttanut-
ta kansainvälistä opiskelijaa. Korkea-
kouluopiskelijoiden heterogeenistymi-
sen myötä opintonsa aloittavien opiskeli-
joiden elämäntilanteet sekä ohjauksen ja 
tuen tarpeet ovat aiempaa monimuotoi-
sempia (Yale, 2019), mikä kutsuu pohti-
maan tarvetta ja mahdollisuuksia alkuoh-

jauksen yksilöimiselle sosiaalisen inte-
groitumisen edistämiseksi (Honkimäki 
& Kálmán, 2012). Tutkimuksessamme 
erityisesti kansainväliset opiskelijat ja ai-
kuisopiskelijat nousivat esiin erityisinä 
opiskelijaryhminä, joiden tarpeet alku- ja 
vertaisohjaukselta nähtiin eroavan muis-
ta. Kansainvälisten opiskelijoiden sosiaali-
sen integroitumisen tyypillisemmät haas-
teet ilmenevät erityisesti kulttuurien vä-
listen ystävyyssuhteiden luomisessa (mm. 
Korhonen, 2015; Lairio ja muut, 2012; 
Pitts, 2009). Juuri eri kulttuurien ja kan-
sallisuuksien väliset sosiaaliset suhteet voi-
vat parhaimmillaan edistää kansainvälis-
ten opiskelijoiden kiinnittymistä korkea-
kouluyhteisöön (Cowley & Hyams-Sse-
kasi, 2018; Townsend & Wan, 2007), 
mitä myös peräänkuulutettiin tutorien 
ja opinto-ohjaajien haastatteluissa. Ai-
kuisopiskelijoiden sosiaalinen integroitu-
minen korkeakouluyhteisöön on joiden-
kin tutkimusten mukaan melko vähäis-
tä (mm. Mallman & Lee, 2017; Daw-
born-Gundlach & Margetts, 2018; van 
Rhijn ja muut, 2016). On myös kysytty, 
missä määrin se on työn ja perhe-elämän 
asettamilla reunaehdoilla opiskeleville ai-
kuisille ylipäätään merkityksellistä (Uusi-
talo & Korhonen, 2012). Tutkimukses-
samme aikuisopiskelijoiden alku- ja ver-
taisohjauksen tarpeet liittyivätkin lähinnä 
kysymyksiin työssäkäynnin ja opintojen 
yhdistämisestä, joille sosiaalinen integroi-
tuminen jäi toissijaiseksi. 

On huomionarvoista, että juuri uusien 
opiskelijoiden ja opiskelijaryhmien yksi-
löllisiä ohjaustarpeita jäsentävissä kerto-
muksissa ilmeni lukuisia yhtymäkohtia 
Tinton (1993) teoriaan sosiaalisesta inte-
groitumisesta. Myös Tinton (1993) esit-
tämät, korkeakoulun sosiaalisen toimin-
takentän eri ulottuvuudet olivat haastat-
teluissa läsnä tutorien pohtiessa tutorta-
pahtumien mielekkyyttä ja opiskelijoiden 
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ryhmäytymisessä tukemista. Sosiaaliseen 
integroitumiseen liittyvät peilauspinnat 
ilmenevät tutkimustuloksissamme myös 
muutoin; monipuolinen yhteistyö eri toi-
mijoiden välillä, selkeä vastuunjako ja uu-
sien tutorien rekrytoiminen ovat keskeisiä 
tutortoiminnan järjestämisen ja sen jatku-
vuuden ylläpitämiseen liittyviä seikkoja, 
jotka edistävät uusien opiskelijoiden sosi-
aaliseen integroitumiseen liittyvien tavoit-
teiden saavuttamista.  

Tutkimustulostemme perusteella ver-
taisohjaajina toimivien tutorien, tutortoi-
mintaa ohjaavien opinto-ohjaajien ja tu-
toreita kouluttavan opiskelijakunnan roo-
lit nähdään arvokkaina ja tarpeellisina. 
Tutorit ja opinto-ohjaajat kaipaavat kui-
tenkin selkeämpää työtehtävien kirkasta-
mista niin tutorien, opinto-ohjaajien kuin 
opiskelijakunnankin osalta. Tutortoimin-
taa kehitettäessä on olennaista täsmen-
tää tutorien rooli osana korkeakouluoh-
jauksen kokonaisjärjestelmää (Skaniakos 
ja muut, 2011a). Juuri tutorien roolin ja 
vastuiden jäsentymättömyydessä tutorien 
ääni kuuluu aiemmassa tutkimuskirjalli-
suudessa erityisen kirkkaana (mm. Yale, 
2019; Holt & Lopez, 2014; Smith, 2008). 
Tutorin tehtävänkuvan sameus voi kasvat-
taa tutorin työkuorman kohtuuttomaksi, 
sillä rajanveto on haastavampaa ilman jä-
senneltyä käsitystä omista velvollisuuksis-
ta. Korkeakoulun ohjausjärjestelmän sel-
värajaisuuteen tähtäävä tehtävänjako toisi 
tutoreille myös varmuutta heidän tietäes-
sään esimerkiksi oikeat jatko-ohjauspaikat 
opiskelijoille (Skaniakos ja muut, 2014). 
Tutkimuksessamme samainen tehtävän-
kuvan ja roolien epäselvyys vaikeutti myös 
opinto-ohjaajien orientoitumista tutortoi-
minnan ohjaamiseen, mikä ilmentää tar-
vetta lähestyä tutoroinnin ja alkuohjauk-
sen tehtävänjakojen auki kirjoittamista 
kokonaisvaltaisesti.

Tutkimuksemme mukaan myös tuto-
rien saama ohjaus kaipaa vastuiden terä-
vöittämistä. Ohjauksen säännöllisyys ja 
tutortoiminnan selkeä struktuuri ja tois-
tettavuus mahdollistaisivat tehokkaam-
man työskentelyn ensimmäisen vuoden 
opiskelijoiden ohjaamisen ja tukemisen 
eteen. Tutorien saamalla ohjauksella ja 
koulutuksella on keskeinen vaikutus tu-
torien muodostamaan ymmärrykseen sii-
tä, mitä tutorin roolit ja vastuut tarkoitta-
vat heidän toimiessaan opetus- ja ohjaus-
henkilöstön antaman ohjauksen jatkeena 
(Colvin, 2007). Tutorien saama tuki ja 
ohjaus on aiempien tutkimusten mukaan 
kuitenkin jäänyt vähäiseksi, mikä on vai-
keuttanut tehtävässä menestymistä (esim. 
McFarlane, 2016; Heirdsfield ja muut, 
2008). Siinä, missä Abbotin ja muiden 
(2018) tutkimuksessa tutorit rinnastivat 
saamansa koulutuksen ja ohjauksen vähäi-
syyden tutorin roolin jäsentymättömyy-
teen, tutkimuksessamme tutortoiminnan 
toimijoiden tehtävänjaon ja roolien epä-
selvyydet liitettiin lähinnä tutortoiminnan 
organisointiin liittyviin kysymyksiin, ku-
ten tiedonjaon riittämättömyyteen. 

Tutkimustulostemme perus-

teella tutorien, tutortoimin-

taa ohjaavien opinto-

ohjaajien ja tutoreita 

kouluttavan opiskelija-

kunnan roolit nähdään 

arvokkaina ja tarpeellisina.
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Olemme tutkimuksessamme lähesty-
neet tutorointia osana korkeakoulun oh-
jausjärjestelmän muodostamaa kokonai-
suutta (mm. Skaniakos ja muut, 2014, 
2011a). Tutoroinnin toimijoiden välisen 
yhteistyön on perustuttava avoimelle kes-
kustelulle ja yhteisen maaperän löytämi-
selle, jotta voitaisiin luoda jaettu käsitys 
siitä, mitä tutorointi voisi omassa kor-
keakoulukontekstissa tarkoittaa (Colvin, 
2007). Tämä tarkoittaa tunnustamista, et-
tä eri korkeakouluilla, koulutusohjelmilla 
ja kampuksilla on erilaisia tarpeita, juur-
tuneita tutorperinteitä ja -käytänteitä se-
kä tutortoiminnan järjestämiseen liittyviä 
nyansseja. Esimerkiksi Hämeen ammatti-
korkeakoulun seitsemän kampusta sijait-
sevat maantieteellisesti toisistaan erillään, 
ja joidenkin kampusten yhteisöt ovat täs-
tä syystä erityisen tiiviitä. Myös koulutus-
ohjelmien erilaisuus ja opiskelijoiden yk-
silölliset tarpeet alku- ja vertaisohjaukselta 
yhtäältä ohjaavat tutortoimintaa tietynlai-
seksi. Yhtä oikeaa tapaa toteuttaa tutor-
toimintaa ei siten ole, eikä sille ole tämän 
tutkimuksen mukaan välttämättä tarvet-
takaan. Tiettyyn rajaan asti yhteisten pe-
lisääntöjen luominen ja tutoroinnin toi-
mijoiden tehtävien auki kirjoittaminen on 
kuitenkin tutkimustulostemme mukaan 
tarpeellista, ja tämä tulisi ottaa huomioon 
tulevaisuuden kehitystyössä. 

Korkeakoulun tutortoiminnan kehit-
tämisen tulisi tapahtua yhteistyössä tu-
torien sekä opetus- ja ohjaushenkilöstön 
välillä (Skaniakos ja muut, 2014, 2011a). 
Samaan teesiin paikannamme myös tut-
kimuksemme tieteellisen kontribuution: 
yhdistämällä informaalia vertaisohjausta 
antavien tutorien ja ammatillista ohjaus-
ta edustavien opinto-ohjaajien käsityk-
set ja kokemukset, olemme tarkastelleet 
empiirisesti tutortoiminnassa ilmenneitä 
haasteita ja kehittämistarpeita holistisesta 
näkökulmasta. Parhaimman käsityksem-

me mukaan tällaista tutkimusasetelmaa ei 
ole kotimaisessa tutkimuskirjallisuudes-
sa hyödynnetty. On kuitenkin huomion-
arvoista, että ensimmäisen vuoden opis-
kelijoiden omat ohjaustarpeet ilmenivät 
vain välillisesti tutorien ja opinto-ohjaa-
jien kertomuksissa. Eräs kiinnostava jat-
kotutkimuksen aihe liittyykin juuri tu-
toroitavien opiskelijoiden kokemuksiin 
ensimmäisen opiskeluvuoden aikaises-
ta tutoroinnista. Toinen tutkimukseem-
me liittyvistä rajoitteista liittyy sen tapa-
ustutkimusmaiseen tarkasteluun Hämeen 
ammattikorkeakoulun kontekstissa, jon-
ka lähtökohdista tutorit ja opinto-ohjaajat 
tarkastelivat tutortoimintaa. Tutkimustu-
loksemme ovat nähdäksemme kuitenkin 
hyödynnettävissä Hämeen ammattikor-
keakoulun lisäksi muissa korkeakouluis-
sa. Tässä tutkimuksessa tutortoiminnan 
keskeisiksi kehittämiskohteiksi tunnistet-
tiin myös sekä kotimaisessa että kansain-
välisessä tutkimuksessa toistuneita seikko-
ja, mikä kertonee korkeakoulun tutortoi-
minnassa kohdatuista haasteista yleisesti. 
Myös toimivaksi havaittuja toimintatapo-
ja ja hyviä käytänteitä on syytä tarkastella 
empiirisesti (Hall & Jaugietis, 2011), mi-
kä antaa suuntaa tulevaisuuden kehitys-
työlle ja käytännön työkaluja uusien kor-
keakouluopiskelijoiden siirtymävaiheen 
tukemiseen. 

Tutkimuksessamme tutortoiminta näh-
tiin asiana, jota on tärkeää ylläpitää ja ke-
hittää, jotta korkeakoulutaipaleensa aloit-
taville opiskelijoille pystytään tarjoamaan 
laadukasta ja tavoitteenmukaista vertais-
tukea ja -ohjausta opintojen alusta saakka. 
Tutkimukseen osallistuneiden kertomuk-
sissa kaikui pohdinnat siitä, miten tuto-
rit ja opinto-ohjaajat tutoroinnin toimi-
joina voisivat itse tehdä ’lisää’, ’enemmän’ 
tai ’paremmin’, mikä ilmentää yhteistä ha-
lua ja pyrkimystä työskennellä ensimmäi-
sen vuoden opiskelijoiden ja korkeakoulu-
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yhteisön yhteisöllisyyden eteen. Yhteinen 
tahtotila vaikuttavan ja ensimmäisen vuo-
den opiskelijoiden tarpeita palvelevan al-
kuohjauksen tarjoamiseen tutoroinnin 
avulla ilmeni tutorien ja opinto-ohjaajien 
kokemuksissa selvästi, mikä edesauttaa tu-
tortoiminnan pitkäjänteistä kehitystyötä 
tulevaisuudessa.  

Kiitokset

Tämä tutkimus on toteutettu osana 
Voimala-hanketta (2022–2023), jota 
rahoitti Opetus- ja kulttuuriministeriö. 
Voimala-hankkeen keskeisiä tavoittei-
ta olivat tutortoiminnan kehittäminen 
aidosti vertaistukea tarjoavaksi toi-
mintamalliksi, korkeakouluyhteisön 
tietoisuuden lisääminen hyvinvointi-
asioissa ja opiskeluhyvinvointipalvelui-
den monipuolistaminen. 
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